
 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 
Comune di Occhieppo Superiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE 
del Responsabile dei SERVIZI ALLA PERSONA, ELETTORALE 

N. 154 del  10/09/2024  Reg. Gen. 

N. 28 del  10/09/2024  Reg. Serv. 

Responsabile del servizio:  PAOLA BORRA 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di progettazione e gestione di un pomeriggio 

integrativo per la scuola primaria periodo settembre-dicembre 2024 alla Cooperativa 

Tantintenti Soc. Coop. Sociale Onlus- CIG. B2DCA51166. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione consiliare n. 33 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 83 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il P.E.G. 2024 – 2026; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 11 del 31/05/2023 di nomina dei Responsabili di servizio del 

Comune, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa 

la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per 

l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 

VISTO in particolare l'art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTE le disposizioni contenute nel D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, e successive modificazioni, in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42; 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 

36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove 

modalità di affidamento dei contratti pubblici;  

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs. n. 36/2023 il codice è entrato in vigore il 1° 

aprile 2023 ma le disposizioni in esso contenute acquistano efficacia il 1° luglio 2023;  

ACCERTATO che il servizio da affidare non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

SPA e che lo stesso non rientra in nessuna delle condizioni per cui sia obbligatorio il ricorso alle 

convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, Legge 296/006;  

DATO ATTO che non si ravvisano interessi transfrontalieri nel suddetto servizio; 

VISTI: 

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 

ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’art. 62, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  

• l’art. 62, c. 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti non 

qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, 

del presente articolo: […] c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia europea di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti di 

lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di euro mediante utilizzo 

autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate secondo la normativa vigente; […] f) eseguono i contratti affidati 

ai sensi delle lettere b) e c) […]”;  

CONSIDERATO che il valore economico del servizio, ai sensi dell’art 14 del D.Lvo 31 marzo 

2023, n. 36, recante Codice dei contratti e atto a definire la procedura di affidamento, risulta 

inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 per la quale ai sensi dell’art. 50, c. 1, del Codice, 

l’affidamento è disposto in via diretta;  

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

• l’art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni, il quale stabilisce 

che tutte le amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001:  

- ◦ possono ricorrere alle convenzioni-quadro di cui agli artt. 26 della legge n. 488/1999, 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

art. 58 delle legge n. 388/2000 e comma 456 dello stesso articolo (convenzioni 

CONSIP), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti; 

- ◦ per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (importo 

da ultimo aggiornato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 a decorrere dal 01^ 

gennaio 2019) e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati 

elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

DATO ATTO che al fine di sostenere le famiglie degli alunni della scuola primaria i cui orari di 

lavoro non conciliano con gli orari scolastici, per il prossimo anno scolastico 24/25, in via 

sperimentale per il periodo settembre-dicembre 2024 è opportuno individuare un operatore 

economico in grado di progettare e gestire delle attività di intrattenimento per il pomeriggio del 

martedì, giorno in cui le lezioni terminano alle ore 12,20; 

 

CONSIDERATO di rivolgersi ad una Cooperativa Sociale presente nel territorio biellese con 

comprovata esperienza nel settore a cui richiedere un preventivo di spesa per il servizio in oggetto; 

INDIVIDUATA la Cooperativa Tantintenti Soc. Coop. Sociale Onlus con sede in Biella, via Tripoli 

n 24, che da anni organizza e gestisce con successo attività integrative presso molte scuole biellesi; 

RICHIESTO preventivo di spesa alla Coop Tantintenti, ed acquisito lo stesso al nr. di prot. 5496 del 

26/08/2024, con il quale ha manifestato la propria disponibilità al servizio richiesto offrendo per il 

servizio di progettazione, coordinamento e gestione di un progetto rivolto agli alunni della scuola 

primaria mediante un proprio educatore;  

RITENUTO di affidare il servizio in via sperimentale per il periodo settembre-dicembre 2024 alla 

suddetta Cooperativa quantificando la spesa per questo periodo in €. 1.500,00; 

RITENUTA inoltre l’offerta tecnica rispondente alle esigenze qualitative e quantitative 

dell’Amministrazione e quindi meritevole di accoglimento;  

DATO ATTO che occorre impegnare la somma di cui al presente atto nell’anno in cui 

l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011. DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2024;  

VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

RITENUTO, in funzione dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità 

nell’operato delle P.A., di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione;  

DATO ATTO CHE nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione 

Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il contratto è stipulato, a pena di nullità in 

forma scritta in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione 

appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;  



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il 

Codice identificativo di gara: CIG B2DCA51166;  

CONSTATATO che il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;  

PRESO ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento è la signora Paola Borra e che la stessa 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, nei confronti del presente procedimento;  

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 

esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000;  

PER QUANTO sopra  

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

che qui si intende integralmente richiamata; 

2. di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 

autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti:  

 

- il fine ed oggetto del contratto è l’affidamento in via sperimentale del servizio di 

progettazione e gestione di un pomeriggio integrativo per la primaria mediante un 

educatore dedicato periodo settembre-dicembre 2024; 

- la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali secondo l’uso del commercio;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto, nella richiesta di 

preventivo e nell’allegata offerta; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, 

c. 1, lettera b, del D.Lgs n. 36/2023, recante Codice dei contratti pubblici e atto a 

definire la procedura di affidamento ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo 

ed alla specificità dell’affidamento; 

3. di affidare alla Cooperativa Tantintenti Soc. Coop. Sociale Onlus con sede in Biella, via 

Tripoli n. 24, in via sperimentale il servizio di progettazione, coordinamento e gestione di un 

progetto integrativo per gli alunni della scuola primaria da realizzarsi ogni martedì 

pomeriggio dalle ore 12,30 alle ore 16,30 per il periodo settembre-dicembre 2024 per 

complessivi € 1.500, IVA al 5% inclusa pari a €. 71,43; 

4. di imputare la spesa di cui al punto precedente sugli stanziamenti dei seguenti codici di 

riferimento del Bilancio di previsione 2024-2026, come appresso dettagliato: 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 

E.F.  

 

Missione – 

Programma - 

Titolo 

 

Macro 

aggregato 

 

Codice P.F. 

 

 

Capitolo 

PEG 

 

Importo 

 

Di cui 

IVA 

2024 04.06.1 103 U.1.03.02.99.999 1425 €. 1.500,00 €. 71,43 

 

5. di dare atto dell’attribuzione del CIG nr B2DCA51166; 

 

6. di dare atto che gli impegni di cui sopra saranno esigibili negli esercizi di riferimento, come 

indicato nella tabella di cui al punto 4; 

 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., ed 

a seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 1, commi da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

8. di approvare l'allegato schema di contratto avente ad oggetto: "Adempimenti in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010, n. 136)", dando atto che il fornitore 

ne dovrà restituire una copia correttamente compilata e sottoscritta da un suo legale 

rappresentante; 

9. di stabilire che alla liquidazione si disporrà con apposito provvedimento, dietro 

presentazione di fatture.  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PAOLA BORRA 

Firmato digitalmente 

 

  

 


